

Município de Bombarral
Demonstração de resultados

ANO 2017

| Código das Contas POCAL | | Exercícios | | | |
|---------------------------|---|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | | 2017 | | 2016 | |
| Custos e Perdas | | | | | |
| 61 | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 638.451,78 | | 573.810,32 | |
| | Matérias | 186.930,50 | 825.382,28 | 156.526,92 | 730.337,24 |
| 62 | Fornecimentos e serviços externos | 2.752.029,48 | | 2.412.973,76 | |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Remunerações | 2.452.807,62 | | 2.570.954,74 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 674.491,01 | 5.879.328,11 | 760.391,49 | 5.744.319,99 |
| 63 | Transf. e subsídios correntes concedidos e prestações sociais | 235.931,98 | 235.931,98 | 207.544,87 | 207.544,87 |
| 66 | Amortizações do exercício | 821.311,56 | | 846.324,66 | |
| 67 | Provisões do exercício | 50.363,22 | 871.674,78 | 464.807,88 | 1.311.132,54 |
| 65 | Outros custos e perdas operacionais | 948,30 | 948,30 | 0,00 | 0,00 |
| | (A) | | 7.813.265,45 | | 7.993.334,64 |
| 68 | Custos e perdas financeiras | 38.895,04 | 38.895,04 | 50.675,93 | 50.675,93 |
| | (C) | | 7.852.160,49 | | 8.044.010,57 |
| 69 | Custos e perdas extraordinárias | 156.410,19 | 156.410,19 | 930.656,91 | 930.656,91 |
| | (E) | | 8.008.570,68 | | 8.974.667,48 |
| 88 | Resultado líquido do exercício | 0,00 | 1.983.963,26 | 0,00 | 245.051,27 |
| | | | 9.992.533,94 | | 9.219.718,75 |
| Proveitos e Ganhos | | | | | |
| | Vendas e prestações de serviços: | | | | |
| 7111 | Vendas de mercadorias | 906.441,95 | | 930.563,86 | |
| 7112+7113 | Vendas de produtos | 0,00 | | 0,00 | |
| 712 | Prestações de serviços | 589.997,74 | 1.496.439,69 | 594.465,77 | 1.525.029,63 |
| 72 | Impostos e taxas | 2.567.435,37 | | 2.568.666,83 | |
| | Variação da produção | 0,00 | | 0,00 | |
| 75 | Trabalhos para a própria entidade | 0,00 | | 0,00 | |
| 73 | Proveitos suplementares | 630.836,90 | | 531.490,56 | |
| 74 | Transferências e subsídios obtidos | 3.914.204,63 | | 3.807.083,21 | |
| 76 | Outros proveitos e ganhos operacionais | 0,00 | 7.112.476,90 | 0,00 | 6.907.240,60 |
| | (B) | | 8.608.916,59 | | 8.432.270,23 |
| 78 | Proveitos e ganhos financeiros | 241,46 | 241,46 | 19,19 | 19,19 |
| | (D) | | 8.609.158,05 | | 8.432.289,42 |
| 79 | Proveitos e ganhos extraordinários | 1.383.375,89 | 1.383.375,89 | 787.429,33 | 787.429,33 |
| | (F) | | 9.992.533,94 | | 9.219.718,75 |

Resumo:

| | | |
|---|--------------|------------|
| Resultados operacionais: (B)-(A); | 795.651,14 | 438.935,59 |
| Resultados financeiros: (D)-(C-A); | -38.653,58 | -50.656,74 |
| Resultados correntes: (D)-(C); | 756.997,56 | 388.278,85 |
| Resultados líquido do exercício: (F)-(E). | 1.983.963,26 | 245.051,27 |

Orgão Executivo
Em 18 de Abril de 2018
João de Francisco

Orgão Deliberativo
Em ... de de